
Lukion Filosofia 1 -moduulin käsitteet selkeällä kielellä

a posteriori = kokemukseen ja havaintoihin perustuva tieto

a priori = kokemusta ja havaintoa edeltävä tieto eli kokemuksesta ja havainnoista riippumaton

tieto

argumentti = väite ja sen tueksi esitetty perustelu. Huom! Ero oppiaineiden välillä: ÄI-oppiaineessa

teesi = pääväite / argumentti = perustelu. Teesi, argumentit ja retoriset keinot yhdessä muodostavat

argumentaation.

deduktiivinen päättely = loogisesti pätevä päättelyn muoto, jossa johtopäätös seuraa

premisseistä eli oletuslauseista

determinismi = ennaltamääräytymisoppi, jonka mukaan kaikki tapahtuminen on

ennaltamääräytynyttä

dualismi = näkemys, jossa korostuu kahtiajakoisuus. Esimerkiksi aineettoman ja aineellisen

olemisen välinen kahtiajakoisuus

empirismi = näkemys, jonka mukaan tietoa hankitaan aistien ja kokemuksen avulla

epistemologia = tieto-oppina tunnettu filosofian ala, joka pohtii mm. sitä, mitä tieto on ja miten

tietoa hankitaan ja perustellaan

estetiikka = kauneutta ja sen kokemista tutkiva filosofian ala

etiikka = moraalia eli oppia oikeasta ja väärästä tutkiva filosofian ala

idealismi = näkemys, jonka mukaan todellisuus on pohjimmiltaan henkinen eli mielen tai

tietoisuuden tuote



indeterminismi = näkemys, jonka mukaan tapahtumat eivät ole määräytyneet ennaltakäsin.

Determinismin vastakohta

induktiivinen päättely = päättely, jossa johtopäätös johdetaan yksittäisistä tosiasioista

johtopäätös = lause, joka johdetaan premisseistä loogisesti

kausaliteetti = syy-seuraussuhde. Tapahtumat johtuvat niitä edeltäneistä syistä.

klassinen tiedonmääritelmä = Platonin näkemys, jonka mukaan tieto on hyvin perusteltu tosi

uskomus

logiikka = filosofian ala, joka tutkii pätevää päättelyä

maailmat 1, 2 ja 3 = Karl Popperin filosofiaan perustuva teoria, jonka mukaan maailma koostuu

kolmesta osasta: maailmasta 1, joka on aineellinen maailma, maailmasta 2, joka on henkinen

maailma, ja maailmasta 3, joka on kulttuurinen maailma

materialismi = oppi, jonka mukaan todellisuus on pohjimmiltaan aineellinen / koostuu aineesta

monismi = näkemys, jonka mukaan maailma koostuu yhdestä perusaineesta

metafysiikka = filosofian ala, joka tutkii olemassaoloa: miten voidaan olla olemassa ja mitä on

olemassa

mieli - ruumis-ongelma = aineettoman hengen - mielen - ja aineellisen kehon - ruumiin -

väliseen vuorovaikutukseen liittyvä ongelma: miten henki ja aine - mieli ja ruumis - ovat ja voivat

olla vuorovaikutuksessa toistensa kanssa?

myytti = jumalataru, kertomus

pluralismi = näkemys, jonka mukaan maailma koostuu monista perusaineksista/olioista



premissi = alkuoletus. Lause, joka toimii loogisen päätelmän lähtökohtana ja johtopäätöksen

esittämisen perusteena. Argumentti koostuu vähintään kahdesta premissistä ja niitä seuraavasta

johtopäätöksestä.

rationalismi = näkemys, jonka mukaan tieto perustuu rationaalisiin kykyihin eli järjen avulla

tehtäviin päätelmiin

realismi = näkemys, jonka mukaan todellisuus on sellainen kuin se itsessään on riippumatta

havaitsevasta subjektista

relativismi = oppi suhteellisuudesta. Asiat riippuvat näkökulmasta, eikä esimerkiksi yleispäteviä

moraalinormeja ole.

retoriikka = puhetaito, puheoppi

substanssi = perusaines eli se, mistä todellisuuden ajatellaan pohjimmiltaan koostuvan

skeptisismi = näkemys, jonka mukaan kaikkea on epäiltävä ja meillä ei ole varmaan tietoa mistään

teleologisuus = näkemys, jossa toimintaa selitetään sen päämäärästä ja lopputuloksesta käsin


